
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 234 DEL 29-12-2011 
 

 

OGGETTO: Global Service Biblioteca Comunale "Ernesto Ragionieri" presso la Villa 

di Doccia - Proroga contratto di servizio – ( Prop. 257/2011). 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15:55, presso questa 

sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano i Signori: 

 

GIANASSI GIANNI Sindaco P 

NICCOLI IVANA Assessore P 

ANDORLINI MASSIMO Assessore A 

APPELLA ERNESTO Assessore P 

BANCHELLI ANDREA Assessore P 

CAMARDO DOMENICO Assessore P 

CONTI CATERINA Assessore A 

DROVANDI ROBERTO Assessore P 

MANNINI ANTONELLA Assessore A 

SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A 

   

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    4 

 

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE 

SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA. 

 

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 234 DEL 29-12-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2010 è stato 

affidato in house providing alla società Consiag Servizi s.r.l. il Global Service della Biblioteca 

“Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia in via sperimentale per la durata di un anno, in 

attesa di valutare l’opportunità di affidare in Global Service le manutenzioni ordinarie, 

straordinarie e la gestione dei servizi di tutti gli immobili comunali;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 160 del 11/08/2011 con i relativi allegati, che ha 

approvato il progetto di “Global Service per la Biblioteca Comunale Ernesto Ragionieri” 

presso la Villa di Doccia” – Anno 2011, e il relativo schema del contratto di servizio fra il 

Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi s.r.l. per l’affidamento in house dell’attività di 

gestione globale della biblioteca “Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia di proprietà 

comunale; 

 

VISTO il contratto di servizio stipulato, in via sperimentale, per la durata di un anno, tra il 

Comune di Sesto Fiorentino e la società Consiag Servizi Srl per l’affidamento in house 

dell’attività di gestione globale della stessa biblioteca, prossimo alla data di scadenza prevista 

per il 31/12/2011; 

 

PRESO ATTO che, dopo l’abrogazione referendaria dell’art.23-bis della legge n. 133/2008 e 

s.m.i e del Regolamento attuativo (DPR n.168/2010), il Decreto Legge 13 agosto 2011, n.138 

(convertito in Legge n.148 del 14 settembre 2011) ha riscritto le regole sull’affidamento dei 

servizi pubblici locali, anche relativamente all’art. 14, comma 32 della Legge 30 luglio 2010, 

n. 122 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica;  

 

CONSTATATO che la nuova disciplina, ed in particolare l’art. 4, rubricato “Adeguamento 

della disciplina dei servizi pubblici locali al Referendum popolare ed alla normativa 

dell’Unione europea” del suddetto Decreto 138, è stato modificato ulteriormente, alla luce di 

alcune osservazioni dell’Antitrust, dall’art. 9 “ Liberalizzazione dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica” comma 2 della Legge di Stabilità 2012 (Legge n. 183 del 12 novembre 

2011); 

 

CONSIDERATO che la nuova normativa spinge verso un processo di liberalizzazione di 

tutte le attività economiche con conseguente limitazione dell’attribuzione dei diritti di 

esclusiva, e prevede che gli enti locali analizzino il mercato di riferimento, definendo i servizi 

da privatizzare ed i diritti di esclusiva, formalizzando i piani strategici in una delibera quadro 

che illustri l’istruttoria compiuta ed evidenzi, per i settori sottratti alla liberalizzazione, le 

ragioni della decisione ed i benefici per la comunità locale derivanti dal mantenimento di un 

regime di esclusiva del servizio; 

 

VISTA la complessità delle disposizioni legislative in materia di affidamenti in house, in 

continua evoluzione e mutamento, si ritiene necessario, in vista della prossima scadenza, 

procedere alla proroga, alle stesse modalità e condizioni di quello in corso, per un periodo pari 

a 6 mesi, del contratto di servizio con la società Consiag Servizi Srl (iscritto al numero R.G. 

2724) soprarichiamato, a decorrere dal 1° Gennaio 2012, per valutare le procedure da adottare 

per il prossimo affidamento e per garantire il mantenimento del Servizio;  

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 234 DEL 29-12-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTA la comunicazione ricevuta da Consiag Servizi srl, in data odierna, che accetta taale 

incarico per un importo proporzionale al periodo richiesto; 

 

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Con votazione unanime, palese, favorevole, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di prorogare per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 1° Gennaio 2012, il contratto di 

servizio in essere tra il Comune di Sesto Fiorentino e la società Consiag Servizi Srl, 

alle stesse modalità e condizioni, fino al 30/06/2012, per un importo proporzionale al 

periodo richiesto; 

 

2. Di rimandare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa  sui Bilanci del 

Comune e dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi per ciò che 

attiene i costi inerenti al periodo in oggetto.  

 

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. lgs. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 234 DEL 29-12-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Global Service Biblioteca Comunale "Ernesto Ragionieri" presso la Villa 

di Doccia - Proroga contratto di servizio - 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime 

sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in 

ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 29-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

 

 f.to DABIZZI RITA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 29-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 234 DEL 29-12-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL VICE SEGRETARIO 

GENERALE 

f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 

dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


